En el párrafo siguiente se dan las razones para mantener el lenguaje tradicional de la Iglesia: "*Regula ergo loquendi, quam Ecclesia longo saeculorum labore non sine Spiritus Sancti munimine induxit ei Conciliorum auctoritate firmavit, quaeque non semel tessera et vexillum*

(129) Citado en *Catholica* 20 (1966), p. 180.

(130) A.A.S. 57 (1965), p. 757.

fidei orthodoxæ facta est, sancte servetur, neque eam quisquam pro libitu vel sub prætextu novæ scientiæ immutare præsumat. (131).

A continuación Pablo VI sale al paso de una objeción, que nos ocupará más adelante: "Formulis namque illis, sicut et ceteris quas ad dogmata fidei proponenda adhibet Ecclesia, conceptus exprimuntur, qui non definitæ cuidam cultus rationi, non cuidam certæ scientiarum progressioni, non uni alterive theologorum scholæ obligantur, sed id exhibent quod mens humana universali et necessaria experientia de rebus percipit et aptis certisque vocibus sive de vulgari sive de expolito sermone depromptis manifestat. Quapropter omnibus omnium temporum et locorum hominibus accommodatæ sunt" (132).

Las fórmulas pueden naturalmente ser investigadas y explicadas, pero nunca en sentido distinto a como fueron propuestas, como dice el Concilio Vaticano I (DS 3020).

2. POSICION SOBRE LA PRESENCIA REAL:

Después de reconocer con el concilio Vaticano II (133), los diversos modos de presencia de Cristo en la Iglesia, todos ellos "reales", describe la presencia real eucarística: est substantialis, qua nimirum totus atque integer Christus, Deus et homo, fit præsens" (134). Y rechaza dos tipos de presencia que no bastan para describir la presencia eucarística: "Perperam igitur hanc præsentiae rationem aliquis explicet fingendo naturam "pneumaticam", uti dicunt, corporis Christi gloriosi ubique præsentem; aut illam intra limites symbolismi cor actando, quasi hoc augustissimum Sacramentum nulla alia constet re quam signo efficaci "spritualis præsentiae Christi eiusque intimæ coniunctionis cum fidelibus membris in Corpore Mystico" (135).

3. POSICION SOBRE LA TRANSUSTANCIACION, TRANSFINALIZACION Y TRANSIGNIFICACION:

"Peracta transsubstantiatione, species panis et vini novam procul dubio induunt significationem, novumque finem, cum amplius non sint

(131) Ibid. p. 758.

(132) Ibid. p. 758. Cfr. DS 3891.

(133) Constitución sobre la Liturgia, N° 7.

(134) A.A.S., p. 764.

(135) Ibid. p. 764.

communis panis et communis potus, sed signum rei sacrae signumque spiritualis alimoniae" (136).

Se condena una comprensión de la transustanciación "ita ut in sola "transsignificatione" et "transfinalizatione" consistat" (137). El pan y el vino consagrados tienen un nuevo fin y un nuevo significado "quia novam continent "realitatem", quam merito *ontologicam* dicimus" (138). Hay una transignificación y transfinalización porque hay transustanciación.